
ORIGINALE

COMUNE DI JACURSO
 (PROVINCIA DI CATANZARO)

AREA TECNICA
 
 
 

Repertorio delle determinazioni   
N° 359 del 30/12/2024
Del REGISTRO GENERALE
 
 

 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

 N. 192 DEL 30/12/2024
 
  
 

OGGETTO: Nomina PID Ditta Elinergy Srl rif fasc id CZ.35_660
  

 
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (Ing. Luigi Sabatini)

  IL RESPONSABILE DELL' AREA
 (Ing. Luigi Sabatini)

   
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e
 norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

C
O

M
U

N
E

 D
I JA

C
U

R
S

O
 - c_e274 - R

egP
rot - 0004016 - U

scita - 30/12/2024 - 09:39



IL RESPONSABILE DELL' AREA

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni.
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche.
VISTO il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 05 del 09/12/2024 di conferimento delle funzioni dirigenziali di Responsabile 
dell'Area Tecnica.
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 08 04 2024 di approvazione del Bilancio di esercizio 2024-
2026;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio.

Richiamato, in particolare, l’art. 14, comma 1, della predetta L.R. 18/2007 il quale testualmente recita: 
"Le funzioni amministrative concernenti la liquidazione degli usi civici, la verifica demaniale di terre 
oggetto di usi civici, la legittimazione di occupazioni abusive e l’affrancazione, al gestione e la 
classificazione di uso civico, sono conferite ai Comuni";

Vista la nota acquisita al protocollo n. 1681 del 04.06.2024, con la ditta quale la ditta Elinergy Srl ha 
richiesto l'accertamento dell'esistenza di diritti di uso civico individuati come di seguito:

Comune Foglio Particella 

Jacurso (CZ) 9 
133-190-131-188-189-150-151-152-153-149-262-148-155-178-177-157-
156-158-205-159-240-166-61 

Jacurso (CZ) 11 
226-187-125-115-114-113-112-27-71-231-96-26-70-139-67-140-2068-37-

142-92-65-101-141-210-209-262-260-6 

Jacurso (CZ) 14 
423-453-424-389-86-404-170-169-406-172-472-151-211-148-132-131-

129-301 

Jacurso (CZ) 15 143-109-149-137-236-135-101-255-77-76-181-221-176-78-145-144 

Jacurso (CZ) 16 6-59-58-67-65 

Jacurso (CZ) 17 146-59-4 

Jacurso (CZ) 18 
173-177-181-178-174-175-290-176-127-179-278-275-273-242-270265-
245-237-239-257-251-260-255-254-249-235-233-98-60-27-6824-33-

22-28-29-36-215-50-51-52 

Jacurso (CZ) 19 100-101 

Jacurso (CZ) 20 224-225-195-193-194-28-29-21-18-14-186-187-16-171-19-20-130 

Considerato che tale richiesta è finalizzata alla ricognizione ed eventuale legittimazione e affrancazione 
del diritto di uso civico individuati nella tabella precedente;

Acquisito il regolamento della Regione Calabria n° 10 del 05/12/2022 approvato dalla Giunta regionale 
con Deliberazione n° 632 del 02/12/2022 avente ad oggetto "Approvazione del Regolamento di 
attuazione dell’art. 13 della L.R. 18/2007 "Disciplina dell’Albo regionale degli Istruttori e periti 
demaniali. Presa d’atto parere favorevole Sesta Commissione consiliare permanente presso il Consiglio 
Regionale";

C
O

M
U

N
E

 D
I JA

C
U

R
S

O
 - c_e274 - R

egP
rot - 0004016 - U

scita - 30/12/2024 - 09:39



Acquisito altresì il nulla-osta da parte della Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari - Forestazione, Settore n. 1 " Coordinamento delle Attività Dipartimentali. Usi Civici, 
Biodiversità" – Ufficio Operativo Usi Civici, con nota del 23/10/2024 prot. n° 667334 acquisito al 
protocollo generale dell’Ente al n° 3269 del 25 10 2024 in ordine all’individuazione del territorio oggetto 
della verifica;

Attivata la procedura per indire la manifestazione di interesse per l’affidamento dell’incarico di Perito 
Demaniale di accertamento della sussistenza degli usi civici con propria Determina rg n. 289 del 01 11 
2024;
Preso atto delle manifestazioni pervenute, e tenuto contro della necessaria rotazione, e del preventivo 
del professionista individuato in atti (prot. n. 3979 del 23 12 2024);
Stabilito, di conferire l’incarico di P.I.D. al Dott. Agr. Orazio Conti con studio in Via del Mare 81 88046 

Lamezia Terme (CZ), iscritto all’albo regionale dei Periti, degli Istruttori e Delegati Tecnici;

Visti

• La Legge Regionale n. 18 del 21/08/2007 concernente "Norme in materia di usi civici", pubblicata 
sul B.U.R. n. 15 del 16/08/2007, supplemento straordinario n. 5 del 29/08/2007 e successive 
modifiche ed integrazioni;

• Il Regolamento della Regione Calabria n°10/2022 approvato dalla Giunta regionale con 
Deliberazione n° 632 del 02/12/2022" Disciplina dell’Albo regionale degli Istruttori e Periti 
Demaniali"

• Il Dlgs 18/04/2016 n° 50 e ss.mm.ii e Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
DETERMINA

1. per quanto espresso in narrativa da intendersi qui riportato e trascritto per formarne parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. Di nominare Tecnico nella persona del Dott. Agr. Orazio Conti con studio in Via del Mare 81 
88046 Lamezia Terme (CZ), per il seguente incarico: l’accertamento demaniale 
sull'esistenza/insussistenza del gravame di uso civico dei terreni individuati come di seguito:

Comune Foglio Particella 

Jacurso (CZ) 9 
133-190-131-188-189-150-151-152-153-149-262-148-155-178-177-157-
156-158-205-159-240-166-61 

Jacurso (CZ) 11 
226-187-125-115-114-113-112-27-71-231-96-26-70-139-67-140-2068-37-

142-92-65-101-141-210-209-262-260-6 

Jacurso (CZ) 14 
423-453-424-389-86-404-170-169-406-172-472-151-211-148-132-131-

129-301 

Jacurso (CZ) 15 143-109-149-137-236-135-101-255-77-76-181-221-176-78-145-144 

Jacurso (CZ) 16 6-59-58-67-65 

Jacurso (CZ) 17 146-59-4 

Jacurso (CZ) 18 
173-177-181-178-174-175-290-176-127-179-278-275-273-242-270265-
245-237-239-257-251-260-255-254-249-235-233-98-60-27-6824-33-

22-28-29-36-215-50-51-52 

Jacurso (CZ) 19 100-101 

Jacurso (CZ) 20 224-225-195-193-194-28-29-21-18-14-186-187-16-171-19-20-130 

3. Di stabilire che le attività di accertamento dovranno essere espletate entro il termine di 180 giorni 
dalla data di stipula del contratto di prestazione d’opera intellettuale, allegato al presente 
provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale;

C
O

M
U

N
E

 D
I JA

C
U

R
S

O
 - c_e274 - R

egP
rot - 0004016 - U

scita - 30/12/2024 - 09:39



4. Di prendere atto altresì che tutte le spese collegate alla strettamente dell'incarico PID compreso 
onorario, rimborso spese, imposte, diritti determinati ai sensi della legge 8 luglio 1890 n 180 n. 319 
(Compensi spettanti ai Periti e Consulenti Tecnici, Interpreti e Traduttori per le operazioni eseguite a 
richieste dell'Autorità Giudiziaria) e successive modifiche, sono posti a carico secondo riparto 
professionale dei soggetti privati nel cui interesse sono eseguite le operazioni peritali, ai sensi 
dell'articolo 39 della Legge n. 1766 del 16 giugno 1927, dell'articolo n. 83 del Regio Decreto n. 332 
del 26 febbraio 1928, dell'articolo n. 12 della Legge n. 1078 del 10/07/1930 e dell'articolo n. 15 della 
Legge Regionale n. 18/2007 comma 8. Pertanto, nel caso di specie le stesse graveranno sulla ditta 
Elienergy srl con sede in Via Matteotti, 31/2 - 40129 Bologna (BO) Cod. Fiscale e P.IVA 
03957731205come da preventivo in atti;

5. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e/o oneri a carico dell’Ente pertanto 
non necessita di visto contabile;

Di specificare che:

· a) il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in 

Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell'art. 9 del DPR 62/13 e del vigente piano di 
trasparenza 2019/21;

· b) il presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente Piano per la prevenzione della 

corruzione

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (Ing. Luigi Sabatini)

  IL RESPONSABILE DELL' AREA
 (Ing. Luigi Sabatini)

   
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e
 norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

C
O

M
U

N
E

 D
I JA

C
U

R
S

O
 - c_e274 - R

egP
rot - 0004016 - U

scita - 30/12/2024 - 09:39


